УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 6 МАЯ 2020 Г.

N 313 "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

СТРАХОВЫХ ГАРАНТИЙ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ МЕДИЦИНСКИХ

РАБОТНИКОВ"

1. Внести в Указ Президента Российской

Федерации от 6 мая 2020 г. N 313 "О

предоставлении дополнительных страховых

гарантий отдельным категориям медицинских

работников" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2020, N 19, ст. 2977)

следующие изменения:

а) в пункте 2:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) причинение вреда здоровью медицинского

работника в связи с развитием у него полученных

при исполнении трудовых обязанностей

заболевания (синдрома) или осложнения,

вызванных новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19), подтвержденной лабораторными

методами исследования (а при отсутствии

возможности проведения лабораторных

исследований - решением врачебной комиссии,

принятым на основании результатов

компьютерной томографии легких), и повлекших

за собой временную нетрудоспособность, но не

приведших к инвалидности. Перечень таких

заболеваний (синдромов) и осложнений

утверждается Правительством Российской

Федерации;";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) установленная в соответствии с

законодательством Российской Федерации

стойкая утрата медицинским работником

трудоспособности в результате развития

осложнений после перенесенного заболевания,

вызванного новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19), подтвержденной лабораторными

методами исследования (а при отсутствии

возможности проведения лабораторных

исследований - решением врачебной комиссии,

принятым на основании результатов

компьютерной томографии легких), если

заболевание возникло при исполнении им

трудовых обязанностей.";

б) в пункте 4:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) в случае смерти медицинского работника в

результате инфицирования новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при

исполнении им трудовых обязанностей - в

размере 2 752 452 рублей всем получателям

(выгодоприобретателям) в равных долях;";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) в случае, предусмотренном подпунктом "б"

пункта 2 настоящего Указа, - в размере 68 811

рублей;";

абзац первый подпункта "в" изложить в

следующей редакции:

"в) в случае, предусмотренном подпунктом "в"

пункта 2 настоящего Указа:";

в) пункт 6 дополнить абзацем следующего

содержания:

"Право медицинских работников

(выгодоприобретателей) на получение

единовременной страховой выплаты возникает со

дня наступления страхового случая.".

2. Правительству Российской Федерации привести

свои акты в соответствие с настоящим Указом.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

30 июля 2020 года

N 487